
Comune di Floresta 

Città Metropolitana di Messina 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 

  
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta che precede 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.231 
 

Dal 12.04.2022 al 27.04.2022 
 
 

Dalla Residenza Municipale,    
Il Segretario Comunale 

 

 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 
Reg. Gen. 103  

Del 05/04/2022 

Reg. Part. 57  

del  05/04/2022 

Oggetto: Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e

nomina Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) del sistema 

informatico CARONTE per i lavori di " Realizzazione dell’impianto di

videosorveglianza ed efficientamento energetico mediante 

installazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud-ovest del

fabbricato spogliatoio del campo sportivo di Floresta” – D.D.G. n. 422 

del 31/12/2018: riduzione dei consumi negli edifici e nelle strutture

pubbliche”. 

CUP G52J20001500002. 

 
Il       

Responsabile 
del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE   

 
 

Data    
Il Responsabile 

 
Il       

Responsabile 
del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE   

 
 

Data    
Il Responsabile 

_   

Il Responsabile del Servizio Finanziario Floresta,    

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. mensile con imputazione della stessa 
all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

 

− Sulla GURS n. 20 del 10/05/2019 è stato pubblicato l'avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali da finanziare con le risorse di cui alla misura "Realizzazione e 

investimento da parte degli Enti Locali”, di cui al D.D.G. n. 422 del 31/12/2018 con cui sono 

stati individuati - con codice "0" riportato alla colonna "d" della tabella allegata al decreto - i 

Comuni titolari di interventi delle linee 3.1.4.2 e 3.3.2.2 relative allo sviluppo urbano 

sostenibile del PO FERS 2007/2013, da finanziare con le risorse oggetto dell'avviso; 

− Dall'elenco allegato al sopra citato decreto si evince che la quota di finanziamento prevista 

per il Comune di Floresta è pari ad € 30.344,35; 

− L'Amministrazione ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area tecnica per la redazione di un 

progetto avente lo scopo di realizzare un impianto fotovoltaico (FV) che sfrutti l’energia 

solare al fine di ricavarne energia elettrica, da installare sulla copertura esposta a sud-

ovest degli spogliatoi a servizio del campo di calcio del Comune di Floresta; 

 
− Tale impianto sarà destinato a produrre energia elettrica da immettere nella rete nazionale 

di distribuzione di bassa tensione in corrente alternata; 
 

− Con delibera di giunta comunale n. 200 del 11/12/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui all'oggetto, all’uopo redatto dall’Ing. Sebastiano Calcò Labbruzzo, 
dell’importo complessivo di € 30.344,35, secondo il sopracitato quadro economico, come 
verificato e validato dal R.U.P.; 

− Il Responsabile dell’Area Tecnica pro- tempore Ing. Francesco Corica, con determina n. 102 
del 30/06/2020, ha assunto le funzioni di R.U.P. nonché di progettista del progetto in 
oggetto; 

 

DATO ATTO che il dipendente sopra menzionato non è più in servizio presso l'UTC di questo 
Comune e pertanto non può più ricoprire l'incarico in questione; 
 

RITENUTO che per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione dell'opera di che 
trattasi è necessario, ai sensi della normativa vigente in materia, nominare un nuovo RUP; 
 
VISTO l'art.31 del D.lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad oggetto "Ruolo e funzioni del responsabile 
del procedimento negli appalti e nelle concessioni" e specificatamente i commi 1,3 e 5;  
 
RITENUTO di dover definire con urgenza l'iter procedurale per tutte le fasi dei lavori;  

 

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale veniva attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta ai sensi dell'art. 22 della L.R. n° 
21/2008; 
 
DATO ATTO che con nota Prot. 1527 del 22/03/2022  l' Assessorato  Regionale dell'Energia e dei 
Servizi  di Pubblica Utilità, al fine dell'inserimento dei dati sulla piattaforma informatica CARONTE 
per garantire le necessarie attività di monitoraggio, ha richiesto la nomina del Responsabile 
Esterno delle Operazioni (REO); 
 
TENUTO CONTO CHE la dipendente De Maria Giuseppa, in ausilio e supporto ASU assegnata 
all’UTC per 20 ore settimanale è idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile Esterno delle 

Operazioni (REO per i lavori in questioni, disponendo di adeguata capacità, esperienza e 
conoscenza tecnica - amministrativa; 

 
CONSIDERATO che il REO, successivamente al rilascio delle credenziali di accesso alla 
Piattaforma informatica CARONTE, potrà accedere alla stessa per svolgere le attività di 
implementazione; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell'Ente; 

 
RITENUTO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere nell'immediato alla 
sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del Responsabile Esterno delle 
Operazioni (REO) per l'intervento in oggetto; 

 
VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
VISTA la L.R. 11/12/1991, n.48; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 nel testo coordinato con L.R. 12/2001 e ss.mm.ii; 
VISTA la ulteriore normativa vigente in Sicilia in materia di Lavori Pubblici; 
VISTE le leggi vigenti; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa:  

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC     

n. 3, in sostituzione del precedente Responsabile non più in servizio presso questo Ente, il 

sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina, Istruttore Tecnico cat. "C1" (in atto in servizio ai sensi 

dell’art.1- comma 557- della legge 311/2004), Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 

"Realizzazione dell’impianto di videosorveglianza ed efficientamento energetico 

mediante installazione di un impianto fotovoltaico sulla falda sud-ovest del  fabbricato spogliatoio 

del campo sportivo di Floresta”; 

 
DI NOMINARE la dipendente De Maria Giuseppa, in ausilio e supporto ASU assegnata all’UTC 
per 20 ore settimanale, Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) del sistema informatico 
CARONTE per i lavori in questione, disponendo di adeguata capacità, esperienza e conoscenza 
tecnica - amministrativa; 
 
DI  DARE ATTO la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi; 
 
DI DARE ATTO altresì, che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 


